
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DECRETO DEL SINDACO
Atto n. 5 del 10/02/2022

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DLL'AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE E TRIBUTI
ATTRIBUZIONE DELLA RELATIVA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DAL 01.02.2022 AL
31.12.2022

IL SINDACO

Premesso che:

□ l'articolo 50 comma 10 del D.Lgs. 267/2000 attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei

responsabili degli uffici e dei servizi nel rispetto dei criteri stabiliti dall'art 109 della medesima legge
e delle disposizioni contenute nello statuto e nel regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;

□ la durata della nomina dei responsabili dei servizi è a tempo determinato, per un periodo comunque

non superiore a tre anni ai sensi dell'articolo 14, comma 1, CCNL 2016-2018;

□ l'art. 13 del sistema di classificazione del personale del comparto "Funzioni Locali" approvato con

CCNL 21.05.2018, stabilisce che gli enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono assunzione
diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato e in particolare lo svolgimento di funzioni
di direzione di unità organizzativa particolarmente complesse, caratterizzate da elevata grado di
autonomia gestionale e organizzativa;

□ ai sensi dell'articolo 17 del CCNL 2016/2018, negli enti privi di personale con qualifica

dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l'ordinamento organizzativo dell'ente,
sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dall'atticolo 13;

□ ai sensi dell'articolo 15 del CCNL 2016-2018, i soggetti nominati responsabili dei servizi sono,

altresì, titolari della posizione organizzativa e per detta ragione spetta loro I 'indennità di posizione
e di risultato nell'ambito degli importi contrattualmente stabiliti;

□ ai sensi dell'articolo 14 "Conferimento e revoca degli incarichi per le posizioni organizzative" del

CCNL 21.05.2018 del personale del comparto "Funzioni Locali":

- per il conferimento degli incarichi gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni ed attività

da svolgere - della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali
posseduti, delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale della
categoria D;



- gli incarichi possono essere revocati prima della scadenza con atto scritto e motivato, in

relazione a intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione negativa della
performance individuale;

□ l'articolo 12-ter, comma 4, del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, così come

inserito con modifica al regolamento con deliberazione della giunta comunale n. 27 del 06/05/2019
stabilisce che "L'incarico di posizione organizzativa è conferito dal Sindaco per un periodo
massimo non superiore a 3 anni";

Rilevato che, stante l'attuale dotazione organica, non è possibile applicare una scelta per individuare i
dipendenti di categoria D cui affidare l'incarico di Responsabile di Servizio;

Vista la deliberazione della G.C. n. 31 del 28/06/2007, esecutiva a termini di legge, con la quale è stata
disposta la modifica dell 'organigramma e funzionigramma dell'ente che prevede i seguenti tre servizi:

Area Amministrativo, culturale, Sociale e tributi;

Area Tecnico Manutentiva;

Area Economico-Finanziaria;

Accertato che con delibera della giunta comunale n. 27 del 06/05/2019 è stato approvato il sistema di
conferimento e revoca delle posizioni organizzative, così come previsto dall'art. 14 del C.C.N.L. funzioni
locali del 21.05.2018;

Visto il comma 23, art. 53 della L. 388/2000 che testualmente recita: "Gli enti locali con popolazione
inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari
organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto
legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, e all'articolo 107 del predetto testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo la
responsabilita' degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il
contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di
approvazione del bilancio";

Tenuto conto del fatto che il comune di Ussassai non dispone, nell'ambito del personale dipendente, di
figure professionali idonee a svolgere le funzioni di Responsabile dell' Area Amministrativa Sociale
Tributi;

Ritenuto, pertanto, necessario individuare tra i componenti l'organo esecutivo il soggetto idoneo allo
svolgimento delle funzioni di Responsabile dell'Area Amministrativa Sociale Tributi;

Ritenuto di provvedere ad assegnare la responsabilità dell'Area Amministrativa Sociale Tributi al Sindaco Francesco

Usai;

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa da Francesco Usai in virtù di quanto previsto dal
D. Lgs. n. 39/2013;

Ritenuto di dover procedere alla nomina del Responsabile dell'Area Amministrativo, culturale Sociale e
tributi, nella persona del Sindaco medesimo con decorrenza dal 01.02.2022 fino al 31.12.2022;

Dato atto che l'istruttoria preordinata alla adozione del presente atto effettuata dall'ufficio gestione risorse
umane, si è conclusa favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000":



Visti:

Il D.Lgs 10.08.2000 n. 267

Il D.Lgs 30.03.2001 n. 165

Il D.Lgs 27.10.2009 n. 150 lo

Statuto Comunale;

il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi come modificato da ultimo con
deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 06/05/2019;

il CCNL 31.03.1999 con il quale è stata approvata la revisione del sistema di classificazione

professionale; il CCNL 21/05/2018.

DECRETA

Di dare atto che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del seguente atto;

Di nominare, per le ragioni indicate nella parte motiva, il Sindaco Sig. Francesco Usai Responsabile
dell'Area Amministrativo, culturale, Sociale e tributi che, come stabilito nella deliberazione della G.C. n.
31 del 28/06/2007, risulta articolato nei seguenti uffici:

□ Ufficio Segreteria, Contratti e Contenzioso;

□ Ufficio Gestione Risorse Umane;

□ Ufficio Pubblica Istruzione — Cultura, Sport, Turismo e Biblioteca;

□ Ufficio Politiche Sociali - Servizi alla persona;

□ Ufficio Servizi Demografici e Statistica;

□ Ufficio Tributi;

□ Ufficio Relazioni con il pubblico — U.R.P.;

Di stabilire CHE:

l'incarico viene conferito dal 01.02.2022 fino al 31.12.2022 così come previsto dall'art. 13 comma 3
C.C.N.L. funzioni locali 2016/2018;

□ a detto funzionario, in ossequio a quanto stabilito dall'articolo 14 del CCNL 21/05/2018, deve

intendersi attribuita la posizione organizzativa relativa al servizio;

□ al Responsabile del Servizio sono attribuiti i compiti e le responsabilità meglio descritte nell'art.

107 del D. Lgs. 18. 08. 2000 n. 267 e nell'articolo 1 1 del regolamento sull'ordinamento degli uffici
e dei servizi cui, per quanto qui non specificato, si rinvia;

□ è incaricato Responsabile del Procedimento di ogni altra funzione, anche se qui non richiamata,

attribuita con apposita deliberazione della Giunta municipale o in occasione di approvazione e/o
variazione del PEG;

□ al predetto funzionario, non vengono attribuite le indennità di posizione e di risultato,

coerentemente alla pesatura delle posizioni organizzative, in quanto trattasi di organo politico;



□ durante il periodo di validità del presente decreto, la nomina può essere anticipatamente revocata

previo provvedimento motivato, nel rispetto di quanto previsto nella vigente normativa contrattuale
e dell 'art. 23 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

□ per quanto non disciplinato nel presente, si rinvia al regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei

servizi, alle disposizioni normative vigenti ed al contratto di comparto ed individuale;

Di stabilire inoltre che, in caso di assenza, impedimento o incompatibilità, a qualunque causa dovuti, del
Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale e tributi. il medesimo verrà sostituita dal Segretario
Comunale;

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo. e al Responsabile del Servizio o
Finanziario affinché pongano in essere, nei limiti delle rispettive competenze, tutti gli adempimenti
conseguenti secondo quanto stabilito dal presente decreto;

Di pubblicare ai fini della massima trasparenza e dell'accessibilità totale copia del presente all'albo
pretorio per 15 giorni, e sul sito istituzionale dell'ente, nella sezione "amministrazione trasparente" nella
apposita sotto sezione;

Di dare atto che il presente decreto è trasmesso all'interessato e comunicato tramite posta elettronica agli
Assessori, al Segretario Comunale, ai Responsabili dei Servizi, al Revisore dei Conti.

Dalla Residenza Municipale, lì 10.02.2022

Il Sindaco
USAI FRANCESCO


